

# 세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과  
 정책: 민원행정 구현  
 단위: 민원사무처리 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|-----------|------------|---------|
| 민원봉사과                                    | 1,639,256 | 1,292,655  | 346,601 |
| 국  | 451,201   |            |         |
| 도  | 38,000    |            |         |
| 군  | 1,135,055 |            |         |
| 특  | 15,000    |            |         |
| 민원행정 구현                                  | 328,845   | 182,392    | 146,453 |
| 국  | 10,036    |            |         |
| 군  | 318,809   |            |         |
| 민원사무처리 지원                                | 328,845   | 182,392    | 146,453 |
| 국  | 10,036    |            |         |
| 군  | 318,809   |            |         |
| 민원행정시책 운영                                | 27,742    | 18,366     | 9,376   |
| 201 일반운영비                                | 16,452    | 16,266     | 186     |
| 01 사무관리비                                 | 10,716    | 10,566     | 150     |
| ○직원 친절교육 강사수당 800,000원*2회                | 1,600     |            |         |
| ○민원수수료 카드기기 임차료<br>13,000원*11대*12월       | 1,716     |            |         |
| ○민원수수료 카드납부 수수료<br>100,000,000원*25%*3.0% | 750       |            |         |
| ○무인민원발급기수수료 카드납부 수수료<br>15,000,000원*1%   | 150       |            |         |
| ○민원시책 홍보물 제작                             | 500       |            |         |
| ○민원담당공무원 힐링 교육<br>100,000원*60명*1회        | 6,000     |            |         |
| 02 공공운영비                                 | 5,736     | 5,700      | 36      |
| ○통신요금(실시간 민원만족도조사시스템)<br>150,000원*12월    | 1,800     |            |         |
| ○실시간 민원만족도시스템 유지보수<br>298,000원*12월       | 3,576     |            |         |
| ○거동불편인 민원서류(여권 등)배달<br>3,000원*10건*12월    | 360       |            |         |
| 203 업무추진비                                | 2,000     | 2,000      | 0       |
| 03 시책추진업무추진비                             | 2,000     | 2,000      | 0       |
| ○민원시책 추진                                 | 2,000     |            |         |
| 301 일반보전금                                | 100       | 100        | 0       |
| 12 기타보상금                                 | 100       | 100        | 0       |
| ○잘못된 서비스에 대한 시정 및 보상<br>5,000원*20건       | 100       |            |         |
| 308 자치단체등이전                              | 1,850     | 0          | 1,850   |
| 10 공기관등에대한경상적위탁사업비                       | 1,850     | 0          | 1,850   |
| ○차세대 주민등록정보시스템 운영                        | 1,850     |            |         |
| 403 자치단체등자본이전                            | 7,340     | 0          | 7,340   |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비                       | 7,340     | 0          | 7,340   |
| ○차세대 주민등록정보시스템 구축                        | 7,340     |            |         |

부서: 민원봉사과  
 정책: 민원행정 구현  
 단위: 민원사무처리 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       | 예산액      | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|---|----------|------------|---------|
| 창구민원 지원                                     | 80,967   | 57,820     | 23,147  |
| 101 인건비                                     | 2,400    | 4,500      | △2,100  |
| 03 무기계약근로자보수                                | 2,400    | 0          | 2,400   |
| ○피복비(공무직 등)                                 | 2,400    |            |         |
| - 민원 근무복 200,000원*12명                       | 2,400    |            |         |
| 201 일반운영비                                   | 53,067   | 51,320     | 1,747   |
| 01 사무관리비                                    | 30,067   | 30,320     | △253    |
| ○일반수용비                                      | 26,467   |            |         |
| - 민원부서 비상벨 설치 운영<br>35,200원*11개소*12월        | 4,647    |            |         |
| - 주민등록관련 물품 100,000원*3종*12월                 | 3,600    |            |         |
| - 주민등록증 공급대금 3,000원*2,500장                  | 7,500    |            |         |
| - 주민등록증 우송료 등 60,000원*12월                   | 720      |            |         |
| - 인감업무관련 물품(특수용지 등)<br>50,000원*4종*10회       | 2,000    |            |         |
| - 창구민원 등 소모품 200,000원*5대*2회                 | 2,000    |            |         |
| - 무인민원발급기 소모품(편철심, 토너 등)<br>300,000원*10대*2회 | 6,000    |            |         |
| ○피복비  | 3,600    |            |         |
| - 민원 근무복 200,000원*18명                       | 3,600    |            |         |
| 02 공공운영비                                    | 23,000   | 21,000     | 2,000   |
| ○무인민원발급기 유지보수                               | 22,000   |            |         |
| ○농협출장소 보안시스템 유지보수                           | 1,000    |            |         |
| 405 자산취득비                                   | 25,500   | 2,000      | 23,500  |
| 01 자산및물품취득비                                 | 25,500   | 2,000      | 23,500  |
| ○민원실 환경개선 물품 100,000원*20개                   | 2,000    |            |         |
| ○읍면 민원실 통합증명발급기 설치<br>8,000,000원*2개소        | 16,000   |            |         |
| ○읍면 민원실 전자적 십지문 등록스캐너 설치<br>1,500,000원*5개소  | 7,500    |            |         |
| 전입세대 지원                                     | 194,000  | 70,000     | 124,000 |
| 301 일반보전금                                   | 194,000  | 70,000     | 124,000 |
| 12 기타보상금                                    | 194,000  | 70,000     | 124,000 |
| ○전입세대 축하금                                   | 194,000  |            |         |
| - 2인세대 300,000원*348세대                       | 104,400  |            |         |
| - 4인세대 700,000원*128세대                       | 89,600   |            |         |
| 가족관계 등록사무 지원                                | 10,036   | 11,496     | △1,460  |
|   | 국 10,036 |            |         |
| 201 일반운영비                                   | 4,036    | 5,496      | △1,460  |
|   | 국 4,036  |            |         |
| 01 사무관리비                                    | 4,036    | 5,496      | △1,460  |
| ○가족관계 등록사무 서식 및 사무용품                        | 4,036    |            |         |

부서: 민원봉사과  
 정책: 민원행정 구현  
 단위: 민원사무처리 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|---|-----------|------------|----------|
|                       |   | 국 4,036   |            |          |
|                       | 202 여비                                    | 6,000     | 6,000      | 0        |
|                       | 01 국내여비                                   | 6,000     | 6,000      | 0        |
|                       | ○가족관계등록 공무원 교육(법원교육 등)<br>50,000원*10명*12월 | 6,000     |            |          |
|                       |   | 6,000     |            |          |
|                       | 민원실 운영 지원                                 | 16,100    | 21,700     | △5,600   |
|                       | 201 일반운영비                                 | 16,100    | 21,100     | △5,000   |
|                       | 01 사무관리비                                  | 15,380    | 15,380     | 0        |
|                       | ○일반수용비                                    | 9,900     |            |          |
|                       | － 민원실 환경개선 소모성 물품<br>350,000원*12월         | 4,200     |            |          |
|                       | － 민원용 신문구독료<br>15,000원*12개월*5종*3부         | 2,700     |            |          |
|                       | － 민원용 도서 및 잡지<br>100,000원*12월             | 1,200     |            |          |
|                       | － 안내 홍보물 등 제작<br>2,000원*300장*3종           | 1,800     |            |          |
|                       | ○운영수당                                     | 3,080     |            |          |
|                       | － 정보공개심의위원회 참석수당<br>70,000원*4명*4회         | 1,120     |            |          |
|                       | － 민원조정위원회 참석수당<br>70,000원*7명*4회           | 1,960     |            |          |
|                       | ○급량비(민원행정팀)<br>8,000원*5명*60식              | 2,400     |            |          |
|                       | 02 공공운영비                                  | 720       | 5,720      | △5,000   |
|                       | ○여권 단말기 회선료<br>60,000원*12월                | 720       |            |          |
|                       | 지적행정 구현                                   | 308,031   | 362,981    | △54,950  |
|                       |   | 국 139,000 |            |          |
|                       |   | 도 28,000  |            |          |
|                       |   | 군 141,031 |            |          |
|                       | 토지정보관리                                    | 308,031   | 362,981    | △54,950  |
|                       |   | 국 139,000 |            |          |
|                       |   | 도 28,000  |            |          |
|                       |   | 군 141,031 |            |          |
|                       | 지적공부 관리                                   | 7,541     | 132,541    | △125,000 |
|                       | 201 일반운영비                                 | 7,541     | 7,541      | 0        |
|                       | 01 사무관리비                                  | 7,541     | 7,541      | 0        |
|                       | ○일반수용비                                    | 7,541     |            |          |
|                       | － 지적도면 복구 및 등록사항정정측량<br>291,000원*8필지*1.1  | 2,561     |            |          |
|                       | － 임야도면 복구 및 등록사항정정측량<br>367,000원*8필지*1.1  | 3,230     |            |          |
|                       | － 지적측량검사용 소모품<br>60,000원*25종*1세트          | 1,500     |            |          |
|                       | － 지적관련 기술서적<br>50,000원*5권                 | 250       |            |          |

부서: 민원봉사과  
 정책: 지적행정 구현  
 단위: 토지정보관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                           |  | 예산액                         | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|--|-----------------------------|------------|----------|
| 지적관련 문서전산화                                      |  | 19,850                      | 38,800     | △ 18,950 |
| 207 연구개발비                                       |  | 19,850                      | 38,800     | △ 18,950 |
| 02 전산개발비  |  | 19,850                      | 38,800     | △ 18,950 |
| ○측량결과도 및 면적측정부 전산화<br>8,000원*2,000장             |  | 16,000                      |            |          |
| ○이동지결의서 및 경계점좌표 등록부 전산화<br>700원*5,000장          |  | 3,500                       |            |          |
| ○영구지적문서(오기정정) 전산화 700원*500장                     |  | 350                         |            |          |
| 지적관리 운영 지원                                      |  | 46,140                      | 41,640     | 4,500    |
| 201 일반운영비                                       |  | 43,140                      | 39,640     | 3,500    |
| 01 사무관리비  |  | 8,140                       | 8,140      | 0        |
| ○일반수용비  |  | 7,300                       |            |          |
| - 일일대사용지(연속지, 복사용지)                             |  | 1,300                       |            |          |
| - 전산 소모품(토너, 잉크)<br>500,000원*2대*3회              |  | 3,000                       |            |          |
| - 플로터 소모품(토너, 연속용지)<br>250,000원*4색*3회           |  | 3,000                       |            |          |
| ○운영수당   |  | 840                         |            |          |
| - 공유토지분할위원회 참석수당<br>70,000원*6명*2회               |  | 840                         |            |          |
| 02 공공운영비  |  | 35,000                      | 31,500     | 3,500    |
| ○시설장비유지비  |  | 35,000                      |            |          |
| - 국가공간정보통합체계 서버 유지보수                            |  | 26,000                      |            |          |
| - 지적문서 통합관리 시스템 유지보수                            |  | 9,000                       |            |          |
| 202 여비  |  | 3,000                       | 2,000      | 1,000    |
| 01 국내여비   |  | 3,000                       | 2,000      | 1,000    |
| ○지하시설물 전산화 및 지적관리 업무추진 관<br>외여비 100,000원*3명*10회 |  | 3,000                       |            |          |
| 지하시설물 전산화사업                                     |  | 234,500                     | 150,000    | 84,500   |
|   |  | 국<br>도<br>군                 |            |          |
|   |  | 139,000<br>28,000<br>67,500 |            |          |
| 207 연구개발비                                       |  | 234,500                     | 150,000    | 84,500   |
|   |  | 국<br>도<br>군                 |            |          |
|   |  | 139,000<br>28,000<br>67,500 |            |          |
| 02 전산개발비  |  | 234,500                     | 150,000    | 84,500   |
| ○도로 및 지하시설물(상하수도) 전산화 사업                        |  | 232,000                     |            |          |
|   |  | 국<br>도<br>군                 |            |          |
|   |  | 139,000<br>28,000<br>65,000 |            |          |
| ○지하시설물 전산화 사업 조달수수료                             |  | 2,500                       |            |          |
| 지적정보화사업 추진                                      |  | 444,536                     | 456,708    | △ 12,172 |
|   |  | 국                           |            |          |
|   |  | 235,078                     |            |          |

부서: 민원봉사과  
 정책: 지적정보화사업 추진  
 단위: 지적재조사

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|-----------|------------|----------|
|   | 도 10,000  |            |          |
|   | 군 184,458 |            |          |
|   | 특 15,000  |            |          |
| 지적재조사                                   | 247,498   | 332,812    | △85,314  |
|   | 국 235,078 |            |          |
|   | 군 12,420  |            |          |
| 지적재조사사업 추진                              | 235,078   | 90,000     | 145,078  |
|   | 국 235,078 |            |          |
| 201 일반운영비                               | 235,078   | 90,000     | 145,078  |
|   | 국 235,078 |            |          |
| 01 사무관리비                                | 235,078   | 90,000     | 145,078  |
| ○지적재조사 측량비                              | 235,078   |            |          |
|   | 국 235,078 |            |          |
| 지적재조사 관리                                | 12,420    | 242,812    | △230,392 |
| 201 일반운영비                               | 11,220    | 11,812     | △592     |
| 01 사무관리비                                | 11,220    | 10,720     | 500      |
| ○일반수용비                                  | 8,700     |            |          |
| - 지적재조사 기준점 설치 50,000원*50점              | 2,500     |            |          |
| - 지적재조사 현수막 제작 60,000원*4개소*4회           | 960       |            |          |
| - 지적재조사 홍보물 제작 2,000원*520개              | 1,040     |            |          |
| - 지적재조사 소모품(토너 및 용지등) 250,000원*4색*3회    | 3,000     |            |          |
| - 지적재조사 조정금 공탁 수수료 60,000원*20건          | 1,200     |            |          |
| ○운영수당                                   | 2,520     |            |          |
| - 지적재조사위원회 참석수당 70,000원*6명*3회           | 1,260     |            |          |
| - 경계결정위원회 참석수당 70,000원*6명*3회            | 1,260     |            |          |
| 202 여비                                  | 1,200     | 1,000      | 200      |
| 01 국내여비                                 | 1,200     | 1,000      | 200      |
| ○지적재조사 및 세계측지계 업무추진 관외여비 100,000원*2명*6회 | 1,200     |            |          |
| 도로명주소 관리                                | 197,038   | 123,896    | 73,142   |
|   | 도 10,000  |            |          |
|   | 군 172,038 |            |          |
|   | 특 15,000  |            |          |
| 도로명주소 운영 지원                             | 197,038   | 123,896    | 73,142   |
|   | 도 10,000  |            |          |
|   | 군 172,038 |            |          |
|   | 특 15,000  |            |          |
| 201 일반운영비                               | 59,820    | 39,740     | 20,080   |
| 01 사무관리비                                | 33,620    | 11,140     | 22,480   |



부서: 민원봉사과  
 정책: 부동산관리  
 단위: 부동산 등록

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                         |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|---|---------|------------|----------|
| 부동산 등록  |   | 502,394 | 224,024    | 278,370  |
|   | 국 | 67,087  |            |          |
|   | 군 | 435,307 |            |          |
| 지적민원 발급                                       |   | 333,400 | 75,500     | 257,900  |
| 201 일반운영비                                     |   | 30,200  | 41,000     | △ 10,800 |
| 01 사무관리비                                      |   | 3,000   | 3,000      | 0        |
| ○일반수용비  |   | 3,000   |            |          |
| - 복사기,프린터 등 소모품<br>500,000원*3대*2회             |   | 3,000   |            |          |
| 02 공공운영비                                      |   | 27,200  | 38,000     | △ 10,800 |
| ○시설장비유지비                                      |   | 27,200  |            |          |
| - 부동산종합공부시스템 소프트웨어 유지보수<br>3,300,000원*2월      |   | 6,600   |            |          |
| - 부동산종합공부시스템(KRAS) 주변기기 유지보수<br>4,600,000원*1월 |   | 4,600   |            |          |
| - 부동산종합공부백업시스템 유지보수<br>750,000원*4월            |   | 3,000   |            |          |
| - 전자도면 민원열람시스템 유지보수<br>3,250,000원*4월          |   | 13,000  |            |          |
| 405 자산취득비                                     |   | 303,200 | 34,500     | 268,700  |
| 01 자산및물품취득비                                   |   | 303,200 | 34,500     | 268,700  |
| ○ 자산취득비                                       |   | 303,200 |            |          |
| - 부동산종합공부(KRAS)서버 교체(1대)                      |   | 223,000 |            |          |
| - 조달수수료                                       |   | 200     |            |          |
| - 부동산종합공부시스템 상용 SW 구입                         |   | 80,000  |            |          |
| 부동산등록 운영 지원                                   |   | 34,620  | 14,000     | 20,620   |
| 201 일반운영비                                     |   | 33,420  | 11,000     | 22,420   |
| 01 사무관리비                                      |   | 33,420  | 11,000     | 22,420   |
| ○개발부담금 산정용역 수수료<br>2,000,000원*4회              |   | 8,000   |            |          |
| ○건전한 부동산 거래 및 중개행위 홍보<br>500,000원*2회          |   | 1,000   |            |          |
| ○마을별 열람용 연속지적도 제작<br>110,000원*222개            |   | 24,420  |            |          |
| 202 여비  |   | 1,200   | 2,000      | △ 800    |
| 01 국내여비                                       |   | 1,200   | 2,000      | △ 800    |
| ○부동산중개업 및 실거래관련 관외여비<br>100,000원*2명*6회        |   | 1,200   |            |          |
| 개별공시지가 조사.산정                                  |   | 134,374 | 134,174    | 200      |
|   | 국 | 67,087  |            |          |
|   | 군 | 67,287  |            |          |
| 101 인건비                                       |   | 18,200  | 18,000     | 200      |
|   | 국 | 9,000   |            |          |

부서: 민원봉사과  
 정책: 부동산관리  
 단위: 부동산 등록

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|---------|------------|---------|
|                       |  | 9,200   |            |         |
| 04                    | 기간제근로자등보수  | 18,200  | 18,000     | 200     |
|                       | ○인건비 1,820,000원*1명*10개월  | 18,200  |            |         |
|                       |  | 9,000   |            |         |
|                       |  | 9,200   |            |         |
| 201                   | 일반운영비  | 114,174 | 108,574    | 5,600   |
|                       |  | 57,087  |            |         |
|                       |  | 57,087  |            |         |
| 01                    | 사무관리비  | 114,174 | 107,334    | 6,840   |
|                       | ○일반수용비   | 111,654 |            |         |
|                       | - 개별공시지가 검증수수료(1.1기준)<br>43,600원*(237,822필지*0.7)/(237,822필지/2,744필지) | 83,747  |            |         |
|                       |  | 41,874  |            |         |
|                       |  | 41,873  |            |         |
|                       | - 개별공시지가 검증수수료(7.1기준)<br>43,600원*3,000필지*0.5*0.3                     | 19,620  |            |         |
|                       |  | 9,810   |            |         |
|                       |  | 9,810   |            |         |
|                       | - 전산관련 소모품(토너 등)<br>587,700원*3대*2회                                   | 3,527   |            |         |
|                       |  | 1,763   |            |         |
|                       |  | 1,764   |            |         |
|                       | - 지가 현황도면 용지(A0) 44,000원*40롤   | 1,760   |            |         |
|                       |  | 880     |            |         |
|                       |  | 880     |            |         |
|                       | - 개별공시지가 홍보비 1,000,000원*3회   | 3,000   |            |         |
|                       |  | 1,500   |            |         |
|                       |  | 1,500   |            |         |
|                       | ○부동산평가위원회 참석수당<br>70,000원*12명*3회                                     | 2,520   |            |         |
|                       |  | 1,260   |            |         |
|                       |  | 1,260   |            |         |
| 202                   | 여비   | 2,000   | 3,600      | △1,600  |
|                       |  | 1,000   |            |         |
|                       |  | 1,000   |            |         |
| 01                    | 국내여비   | 2,000   | 3,600      | △1,600  |
|                       | ○개별공시지가 관외출장 여비<br>100,000원*2명*10회                                   | 2,000   |            |         |
|                       |  | 1,000   |            |         |
|                       |  | 1,000   |            |         |
| 행정운영경비(민원봉사과)         |  | 54,300  | 66,300     | △12,000 |
| 기본경비                  |  | 54,300  | 66,300     | △12,000 |
| 기본경비(민원행정팀)           |  | 32,700  | 33,300     | △600    |
| 201                   | 일반운영비  | 13,800  | 13,800     | 0       |
| 01                    | 사무관리비  | 13,800  | 13,800     | 0       |
|                       | ○관서운영 일반수용비 800,000원*12월   | 9,600   |            |         |



부서: 민원봉사과  
 정책: 행정운영경비(민원봉사과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                 | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-----------------|--------|------------|--------|
| ○관서운영 급량비             | 8,000원*15명*35식  | 4,200  |            |        |
| 202 여비                |                 | 15,900 | 16,500     | △600   |
| 01 국내여비               |                 | 13,500 | 16,500     | △3,000 |
| ○관서운영 여비              | 20,000원*15명*5일  | 1,500  |            |        |
| ○관내여비                 | 20,000원*4명*150일 | 12,000 |            |        |
| 02 월액여비               |                 | 2,400  | 0          | 2,400  |
| ○월액여비                 | 200,000원*1명*12월 | 2,400  |            |        |
| 203 업무추진비             |                 | 3,000  | 3,000      | 0      |
| 04 부서운영업무추진비          |                 | 3,000  | 3,000      | 0      |
| ○부서운영업무추진비            | 250,000원*12월    | 3,000  |            |        |
| 기본경비(지적관리팀)           |                 | 7,200  | 9,000      | △1,800 |
| 202 여비                |                 | 7,200  | 9,000      | △1,800 |
| 02 월액여비               |                 | 7,200  | 0          | 7,200  |
| ○관내여비                 | 200,000원*3명*12월 | 7,200  |            |        |
| 기본경비(지적정보팀)           |                 | 7,200  | 15,000     | △7,800 |
| 202 여비                |                 | 7,200  | 15,000     | △7,800 |
| 02 월액여비               |                 | 7,200  | 0          | 7,200  |
| ○관내여비                 | 200,000원*3명*12월 | 7,200  |            |        |
| 기본경비(부동산등록팀)          |                 | 7,200  | 9,000      | △1,800 |
| 202 여비                |                 | 7,200  | 9,000      | △1,800 |
| 02 월액여비               |                 | 7,200  | 0          | 7,200  |
| ○국내여비                 | 200,000원*3명*12월 | 7,200  |            |        |
| 재무활동(민원봉사과)           |                 | 1,150  | 250        | 900    |
| 보전지출                  |                 | 1,150  | 250        | 900    |
| 국·도비 보조금 반환           |                 | 1,150  | 250        | 900    |
| 802 반환금기타             |                 | 1,150  | 250        | 900    |
| 01 국고보조금반환금           |                 | 1,150  | 250        | 900    |
| ○2019년 가족관계등록사무       |                 | 300    |            |        |
| ○2019년 지하시설물 전산화사업    |                 | 300    |            |        |
| ○2019년 지적재조사사업        |                 | 350    |            |        |
| ○2019년 개별공시지가 조사산정    |                 | 200    |            |        |